esse nō possunt: scz carnis mundi et demonis: qz vt habetur
Gal.5. Caro concupiscit aduersus spūm rē. Rom.7. Infe-
lix ego homo quis me liberabit de corpore mortis hui? rē.
ps. Multe tribulationes iustorum rē.

Cede cū dicit. (Mali aut̄ hoies rē.) Ostēdit qz mali in-
cidunt in peiora mala: scz culpe. Dicit mali in se: scz inq̄stū
peccatis īberēt. Mat.21. Malos male perdet rē. Et sedu-
ctores. scz in p̄imoz nocimēti inq̄stuz seorsum ducunt
eos a via vītatis que cōis est. Ro.vlti. Per dulces sermo-
nes et bñdictiones seducut corda īnocentū rē. Sz isti nō
cōtentī malis que fecerūt pficiūt in peius. Apoc.vlt. Qui
in fōrdibus est fōrdescat adhuc rē. Sed cōtra. supra eodē
vītra nō pficiēt. Dōm est qz qui pficiunt in peius p̄missi a
deo. et ex itētōe malicie eoz que semp est ad malū: sz fm
p̄udentiam dīnam phibent ne possint implere quod ce-
perunt. Proficiunt aut in peius mali in seip̄is inq̄stū errāt
circa veritatē. Mat.22. Erratis nesciētes scripturas negs
virtutē dei. Itēz opere errant et hoc modo oēs mali errāt.
puer.i4. Errāt omnes qui operan̄ malum. Item in pxi-
mis: qz seductores. Unde dicit. In errorem mittētes: ne s.
possint per p̄speritates venire ad regnum celoz. Cōtra il-
lud supra. Qui pie volunt rē. Isa.3. Popule meus qui bea-
tum te dicunt ipsi te decipiunt.

Cede cum dīc. (Tu vero rē.) Monet eum ut maneat in
sua istitutione: et hortatur euz triplz: scz ex parte doctoris.
ex parte ipsius thimothei et ex parte eoz que accepit. Di-
cit g. Aſſecur es mificordiam rē. ergo pmane in his que
acepisti. Ecclīci. io. Si spūs potestate habētis ascenderit
sup te locū tuūz ne dimiseris rē. p̄. Lōz.15. Stabiles estote
et imobiles rē. Diē g. Didicisti et credita sunt tibi: qz glibz
xpianus dīcīt que fidei sunt: et hec est doctrina salutaris.
Jo.6. Ois qui audiuit a p̄re meo et didicit venit ad me rē.
Sed sp̄aliter documēta fidei sunt credita prelatis inq̄stū
debēt alys ea dispēsare. Gal.2. Cum vidissent qz credituz
est mihi euāgeliuz p̄eputū rē. Et quare opz pmanere: Qz
ego a magistro scie habui qui errare nō potuit. z. Lōz.12.
In me loqtur christus. Et iō i his firmiter pmane. Scies
a quo didiceris: qz a paulo qui nō ab hoie neq; per hoiem
didicit rē. Gal.2. Ex p̄pria cōdītiōe. Turpe enīz est homi-
ni nutritio in bono a pueritia ī senectute deficere. Ecc.4.26.
Qui trāsgreditur a iusticia ad peccatum deus parauit eū
ad rompbeam. Thimotheus autē sic fuit nutritus. puer.
22. Adolescēs iuxta viam etiā cū senuerit non recedat ab
ea. Un̄ dicit ab ifantia. Et dicit. Sacras litteras que sunt
littere veteris testamēti quas didicit ab ifantia: qz filius
mulieris iudee. Act.16. Unde mater sua fecit euz erudiiri
in eis: quod est cōtra manicheus: qz apostolus vetus testa-
mētu bic nominat sacras scripturas litteras: qz ab ifantia
sua nō nouit litteras noui testamēti. (Tertio ex pte eoz
que accepit: et est tertia ratio: nam si aliquis hz aliquā scie-
tiam in qua nō ē vītītā deserit eam et trāſit ad aliaz. Sz
si scia est valde vītīs stultum ē eam dīmittere. Et p̄mo fa-
cit rationē. Scđo manifestat eaz ibi. (Omnis scripture.)
Dicit g. Dico qz accepisti litteras sacras que nō sunt p̄tem
nēde qz sunt vītīles. Isa.48°. Ego dominus deus tuus do-
ces te vītīlia rē. Un̄ subdit dices. Que te posunt rē. Jo.6.
Dñe ad quē ibimus. vba vite eterne habes. Jo.5. Scruta-
mini scripturas in qbus putatis vitam eternam habere. il-
le sunt qz testimonium phibēt de me. Et līe que te posunt
istrnere ad salutē: sz nō nisi p̄ fidē christi. Roma.10. Qn̄is
enī legis ē christus ad iusticiam omni credēti. Deb.ii. Si-
ne fide enī impossibile ē placere deo. Rōnem autem ma-
nifestat dicens. (Omnis rē.) Ubi ostendit qz sacre littere
sunt vīe ad salutē. Et tria ponit. Nam cōmēdat scriptu-
ras rationē p̄ncipy, rationē effectus vītīs; et rationē vītīu-

mi fructus et p̄fectorius. Si enim cōsideres eius p̄ncipius
habet priuilegiū sup omnes: quia alie sunt tradite per ra-
tionem humānam: sacra autē scripture est diuina ac diu-
nitus īspirata. z. p̄. p̄. Nō enim volūtate humana allata
est aliquādo p̄pheta: sz sp̄u sancto īspirati locuti sunt san-
cti dei homines. Job.32. īspiratio omnipotētis dat itel-
ligētiam. Sz dices quomodo omnis scripture diuinitus
īspiratur cum fm ambrosium omne verum a quoq; di-
catur a spiritu scđo est: Dicēdum est qz deus dupliciter ali-
quid operatur: scz immediate vt p̄prium opus sicut mira-
cula. Aliquid mediātibus causis īferioribus: vt opera na-
turalia. Job.10. Manus tue dñe fecerūt me rē. Que tamē
sunt operatiōe nature. Et sic in hoie īstruit itellectuz: et ī-
mediate per sacras litteras: et īmediate p̄ alias scripturas.
Effectus huius scripture est duplex. scilicet quia docet co-
gnoscere veritatē et suadet operari iusticiam. Joā.i4. Pa-
raclitus spiritu scđo docebit: scilicet cognoscēda: suggester
operāda. Et ideo vītīs est ad cognoscēdam veritatē: et vī-
tīs est ad dirigēdum ī operatiōe. Est enīz ratio speculatori-
ua: et est etiāz ratio practica. Et in vitroq; sunt duo necessa-
ria: scz qz veritatē cognoscat et errorem refellat. Hoc enī
opus est opus sapientiæ: scz nō mētiri et mentiētēz refellere.
Quātum ad p̄mum dīc. Utilis est ad docēdūz: scz veri-
tem. ps. Bonitatē et disciplinā et sciam doce me rē. (Itē
ad arguēdū īstūm ad scđm. Tīt. p̄mo. Ut sit potēs exhibi-
tari in doctrina sana et eos qui cōtradicūt arguere. (Itē
īstūz ad practicā sunt duo necessaria: scz vt reducat a ma-
lo et ad bonus inducat. ps. Declina a malo et fac bonus rē.
Quātum ad p̄mum dīc. Ad corripēdum quod est eripe
re a malo. Matth.18°. Si peccauerit in te frater tuus va-
de et corripe eum inter te et ipsum solum rē. Job.5. Beatus
homo qui corripitur a domino. Quātum ad secundum dī-
c. Ad erudiēdūz ī iusticia. Et hec omnia sacra scripture
facit. Isa.8°. In manu forti erudiuit me rē. Sic ergo qua-
druplex est effectus sacre scripture: scilicet docere verita-
tem: arguere falsitatem: quātum ad speculatiuaz. Eripere
a malo: et inducere ad bonum: quātum ad practicam. vītī-
mus eius effectus est vt p̄ducat homines ad p̄fectuz. Nō
enī qualiter cūq; bonum facit: sed pfici. Deb.6. Ad p̄fe-
ctionē feramur. Et dicit. vt p̄fectus sit homo dei: qz nō po-
test homo ē p̄fectus nisi sit homo dei. Perfectum enī est
cui nihil deest. Tunc ergo homo est perfectus: quando est
paratus ad omne bonum: non solum ad ea qz sunt de necessi-
tate salutis: sed etiam ad ea que sunt supererogatiōis. Bo-
num autem facientes non deficiamus. Gal. vltimo.

CAP.

III.

Estificor coraz deo et iesu xp̄o qui
indicaturus est viuos et mortuos:
et per aduentum ipsius et regnum
eius. predica verbuz: insta oportu-
ne impōtūne: argue: obsecra icre-
pa in omni patientia et doctrina. Erit enīz tem-
pus cum sanam doctrinam non sustinebunt: sz
ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros
prurientes auribus. et a veritate quidem audi-
tum auerterent. ad fabulas autem conuertentur.
Tu vero vigila: in omnibus labora: opus fac
euāgelistē: mīsteriū tuū iple: sobrius esto.

Cpremissis periculis tempoz nōuissimorū et ydoneitate
thimothei ad resistēdū: hic ostēdit quomodo resistat. Et
primo ponit monitio. Secundo eins necessitas ibi. (Erit
enīz rē.) Item p̄mo ponit eius cōtestatio. Secundo ad-

Elthimothaeum II.

monitio ibi. (Predica vbiꝫ r̄c.) In p̄testatione sunt duo considerāda. s. corā ḡbus contestef t̄ per quē. Lōtestat̄ au tē corā duobus. s. corā eo qui est nostra beatitudo. et corā eo qui nos in beatitudinē introducit. Beatitudo autē nostra deus est. ps. Beata gens cui' est dñs deus eius r̄c. Et iō dicit. Lorā deo. i. testē induco deuz q̄ hāc monitionē facias. Dic enim testis nō decipi. z. Lor. p. Ego autē deuz testez inuoco in aiam meam r̄c. Et xpo cui' est introducere in beatitudinē. Ro. p. Per quē t̄ accessum habemus per fidem in grām istam r̄c. Uel corporalī t̄ introduce qdem; qz ip̄e iudicatur est viuos. t̄tū viuos dicit illos q̄ viu reperiē tur in aduentu eius qui morient̄ qdem; s̄z q̄ in modico tē p̄ore resurgent dicunt̄ viu. p̄ Thef. 4. Nos qui viuimus qui residui sumus in aduētu dñi nō p̄ueniemus eos q̄ dor mierunt r̄c. Uel viuos dicit bonos. s̄z q̄ viuunt vita grātie. p̄ Jo. 3. Qui nō diligit manet in morte r̄c. Et hos etiā iudicat. Act. 10. Ipse est qui constitutus est a deo index viuorū t̄ mortuorū. S̄z cuꝫ xps sit deus quomō vtiſ hic bac copula corā deo t̄ xpo. Respōdeo. potest dici q̄ dicit̄ coram deo s̄z p̄e t̄ xpo. i. filio. Pater enī ē fons diuinitatis; t̄ cōtestat̄ p̄ duo desiderabilia sanctis. p̄num est aduētus xpi. Luc. 12. Similes hoībus expectātibus dñm suū q̄n reuerat̄ a nuptiis r̄c. Apoc. vlt. Veni dñe iefu. Scdm est regnū eius. Mat. 6. Adueniat regnū tuū. Regnat qdeꝫ fm̄ pote statē sup oēm creaturā. Mat. vlt. Data est mihi omnis potestas in celo t̄ in terra. S̄z spūalr̄ in sanctis regnat in presenti per grām; et in futuro per glām. Qui sancti non sunt de hoc mundo. Joā. 18. Regnū meū nō est de hoc mundo r̄c. Sed hoc regnū hic inchoat̄; sed in futuro cōsumabit̄ quādō omnia regna ei subiecta t̄ volētia t̄ nolentia. ps. Donec ponaz inūicos tuos r̄c.

Lōsequēter cuꝫ dicit. (Predica vbiꝫ r̄c.) ponit̄ monitio t̄ hoc vt insit̄ doctrine que est duplex. Una ad oēs quam ponit̄ p̄. Alia ad aliquos; t̄ hāc ponit̄ scđo ibi. (Argue r̄c.) Itē p̄mo monet eum ad gnāleim doctrinā exequēdas. Se cundo docet modū. Dicit ḡ. Predica vbiꝫ r̄c. s̄z euangelij. Marci vlt. Euntes in mundū predicate euangeliū oī creature r̄c. In p̄dicatiōe duo sunt: s̄z denunciatio veritatis; t̄ iſtructio ad mores. Et hec duo dōz predicator facere. Luc. vlt. Incipies a moysi roībus p̄phetis iterpretabat̄ illis in oībus scripturis r̄c. Modus est cū iſtātia t̄ p̄tinuitate. Usū dicit. Insta oportune; importune. z. Lor. ii. Instantia mea quotidiana r̄c. S̄z dicit. Importune. Lōtra. Ecc. zo. Ex ore fatui reprobabit̄ parabola. nō enī dicit illam in tēpore suo. Item puer. is. Sermo oportunitus optimus est. Dicendū est: q̄ p̄dicator fm̄ veritatē semp dōz p̄dicare oportune; s̄z fm̄ existimationē falsam audientiū dōz p̄dicare importune; q̄ p̄dicator veritatis semp est bonis oportunitus; t̄ malis semp importunitus est. Jo. 8. Qui ex dō est vba dei audit. ppterera vos non auditis; q̄ ex deo non estis. Ecclīcī. 6. Quā aspera ē nūmī sapia idoctis hoīb̄ r̄c. Si homo. n. vellet hāc suare oportunitatē vt diceret his qui volunt audire p̄dēset tñ iūstis; s̄z opz q̄ aliquā etiam predictet malis vt cōuertant̄. Et ad hoc addit̄ importune. Esiae. 58. Clama ne cesses r̄c.

Lōsequēter cuꝫ dicit. (Argue r̄c.) ponit̄ doctrina in speciali quā p̄mo ponit̄. Scđo modū ibi. (In oī patiētia r̄c.) Instituens autē aliquē spāliter p̄t̄ euz instituere. Uel de pertinetibus ad fidē. puta vt doceat veritatē t̄ remoueat errorē. Et q̄tuz ad hoc p̄mū dicit. Argue s̄z errores. Tit. z. Argue cum omni imperio. Uel de p̄tinētibus ad bonos mores et ad hoc dōz inducere aliquādo bonuz t̄ superōre. et tūc dōz placide t̄ benigne monere. Unde dicit. Obsecra. z. Thi. 4. Seniorē ne icrepaueris: s̄z obsecra vt p̄rem. Gal. 6. Uos qui spiritales estis b̄s instruite in spū lenitatis. Et

spāliter si nō peccat ex malitia. Si autē instituat maluz dōz euz icrepare. Tit. p̄. Ob quā cām icrepa illos dure vt sani sint in fide r̄c. Job. 5. Increpationem dñi ne reprobēs r̄c. S̄z quis modis: In oī patiētia ne irat̄ appareas t̄ ex ira instruas; s̄z trāquille. puer. 19. Doctrina viri per patiētias noscī r̄c. ps. Bene patiētēs erūt vt annūcient. Itē doctrina. s. de his que ad fidē t̄ in his que ad mores. Jere. 3. p̄scient vos in scientia t̄ doctrina.

C Deide cuꝫ dicit. (Erit enī r̄c.) Ostendit necessitatē monitionis p̄mis̄. Est autē triplex necessitas p̄dictoriū. Et p̄ma ex pte audientiū. Scđo ex pte thimothei ibi. (Tu vō r̄c.) Tertia ex parte apostoli ibi. (Ego enī iam r̄c.) Circa p̄mū duo facit. q̄ p̄mo pponit necessitatē. Scđo exponit dictū suū ibi. (Et a veritate r̄c.) Necitas p̄ma est auditox p̄uersitas in audiēdo. vt utilia nolūt audire s̄z curiosā. Dic̄ ḡ q̄tū ad p̄mū. Insta dum nolūt audire sanā doctrinā. Nam erit tēpus quādō erūt mali doctores. Actu. 20. Ego scio q̄n lupi rapaces itrabūt i vos post discessionē meā r̄c. Usū dicit. Nō sustinebūt. i. erit eis odiosa vā doctrīa. s. xpi puer. 8. Justi sunt omnes sermones mei. nō est in eis prā uū quid neq̄ peruersum r̄c. Alia p̄uersitas q̄ volūt in ordinate audire curiosa et noxia. puerb. p̄. Usq̄ parvuli diligitis infantia. et stulti ea que sunt sibi noxia cupiēnt et imprudētes odibunt sciam. Jō dicit. S̄z ad sua desideria coaceruabant. i. multiplicabūt r̄c. Lōtra quos dicit̄ Jaco. 3. Nolite plures magri fieri frēs mei sc̄tēs q̄m maius iudiciū sumitis. Et est coaceruatio quādō indigni et iſufficiētes multiplicant̄; et magis coaceruatio ē si fiāt q̄tuoꝫ idigni q̄s si centū boni: q̄ vt habeb̄. Sap. 6. Multitudo sapiētū sanitas est orbis terrarū r̄c. Esai. 30. Loquimi ni nobis placētia. Et hoc est fm̄ sua desideria: q̄ vnū vult audire vnu: alius aliuz. et sic querunt diuersos magistros. Et dicit. Prūriētes auribus: s̄z auditores. Prūritū dī habere in pedibus q̄ nō vult gescere. In auribus vō q̄ semp audire vult noua inaudita et curiosa et q̄nq̄ noxia. Actu. 17. Atheniēses ad nibil aliud vacabāt nisi aut disere aut audire aliqd noui. Et iō multiplicat̄ doctrīa heretica. p̄. 19. Aq̄ furtive dulciores sunt et panis abscōdit̄ suauior r̄c.

C Lōsequēter cū dicit. (Et a vītate r̄c.) Exponit dicit̄ et p̄mo exponit q̄d̄ dixerat q̄ sanā doctrinā nō sustinēt cū dicit̄. (A veritate r̄c.) Sana doctrīa est quādō nō h̄z admixta falsitatē. Ergo sanā doctrinā nō sustinēt dōz vītātē nolunt audire. Osee. 4. Nō est vītas et nō est misericordia t̄ nō est sc̄ia in terra r̄c. Joā. 8. Si vītātē dico vobis: q̄re nō creditis mihi: r̄c. Scđo q̄ dixerat coaceruabant r̄c. expōnit cū dicit̄. Ad fabulas autē cōuertant̄. Fabula est compōsta ex miris in q̄bus deficit veritas. Et talia hoīes habentes in auribus prūritū volunt audire. p̄ Thi. 4. Ineptas et inanēs fabulas deuita r̄c.

C Deide cū dicit. (Tu vō r̄c.) Ponit̄ necitas ex pte thimothaei cui erat offīi cōmīsum: et iō ne cūt̄ erat q̄ p̄dicaret. Et p̄mo monet eū ad sollicititudinē. Scđo iducit euz ad labōrē. Tertio moderat̄ labōrē. Dicit ḡ. Tu vō r̄c. Quasi di. Isti sic faciūt. Tu vō r̄c. Mat. 24. Vigilate: q̄ nescitis q̄ hora dñs vester venturus sit r̄c. Luce. 2. Et pastores erāt in regione eadē vigilātes et custodiētes vigilias noctis supra gregē suū r̄c. Ro. 12. Qui preest in sollicitudine. S̄z q̄ sollicitudo sine labore inanis est. iō p̄mo inducit ad vlt̄ la borandū. Scđo determinat in quo est laborandum. Tertio laborandi necessitatē. Dicit ḡ. Vigila et sic q̄ aliquid facias: et ideo labora. Sapien. 3. Bonorum laborum gloriosus est fructus r̄c. Et hoc in oībus: idest in omni gene re hominum. Esiae. 32. Beati qui semināt super omnes aquas r̄c. Marci vltimo. Predate euāgeliū omni creature. Unde mox determinat in quo est laborādū dicens:

Opus fac euāgelistę. i.e. euāgelię. Hoc enī est nobile opus: qz ad hoc xp̄s est missus. Luc. 4. Alys ciuitatibus op̄z me euāgeliare: qz ideo missus suz. Isa. 4.i. Primus ad syon dicet. Ecce adsum et hierlm euāgelistę dabo. Euāglista aut̄ dicitur aliqui qui scripsit euāgeliū: et sic sunt quattuor: qnq; qui predicit ipm. et sic d̄r hic: et Ephes. 4. Necesitas aut̄ huius laboris: qz est ministeriu tuu: et iō tibi cōmissum imple. s. p̄dicādo. Col. 4. Dicite archippo. vide ministeriu quod accepisti in dñō: vt illud impleas. Ille aut̄ ipleat officiu euāgliste qui verbo predicit et opere implet. Act. p. Lepit iefis facere et docere. Cōsequēter inducit ad moderantiam dicens: Sobrius esto. vel sobrietate corporali que decet p̄dicatores. Ebrietas enī ē inimica sapie. Eccles. 2. Logitau abstrabere a vino carnez meaz. Uel potius sobrietas ponit hic p̄ discretione. Actuū. 26. Uerba sobrietatis et veritatis eloquor. p. Petri. 5. Sobry estote r̄t.

C Lectio.

II.

Ego enim iam delibor et tempus resolutionis mee instat. Bonuz certame certauit: cursum consumauit: fidez seruauit. In reliquo reposita est mibi corona iusticie: quā reddet mibi dñs in illa die iustus index. Non solum autē mibi: sed et his qui diligunt aduentuz eius.

Supra moruit euz vt instaret doctrine. et hoc ppter auidentes et ppter ipm thimotheuz: hic inducit tertiam necessitatē ex parte apostoli. et est qz in breui erat subtrahēdus de mūdo. Et pmo p̄nunciat suā mortē iminere. Scđo mādat qz visitet euz ibi. (Estina r̄t.) Circa p̄muz duo facit. Primo designat instantia mortis eius. Scđo securitas morientis ibi. (Bonū certamen r̄t.) Circa p̄mū duo facit: qz pmo p̄nunciat passiones qz patiebat. Scđo p̄dicit mortē qz expectabat ibi. (Et tēpus mee r̄t.) Quātū ad p̄mū dicit. Ego enī r̄t. quasi dicat. Statiz ego delibor. Sanctoz aut̄ passio d̄r imolatio. Phil. 2. Sz et si imolor sup sacrificiū et obsequiū fidei v̄re gandeo r̄t. ps. Tibi sacrificabo hostiaz laudis. s. p te patiendo. Antigitus in sacrificiis que ex humidis offerebanq; qdaz siebāt pregustatiōes. et he vocabant deliberationes. Ro. ii. Oz si delibatio sancta est et massa r̄t. Et ideo vocat passiones iminentes deliberationes. Et qz quis iam diu sim has exptus tempus tamē resolutiōis mee instat. Est aut̄ duplex resolutio. s. aie a corpe. Eccles. vlti. Et reuertat puluis in terrā suam ynde erat: et spūs redeat ad deū qui dedit illū. Item est resolutio corporis in puluerē. Hen. 3. Puluis es et in puluerē reuertaris.

Deide cū dicit. (Bonuz r̄t.) Ostendit securitatē sue mortis. Sz sc̄ieduz est qz est differētia iter mortē iusti et peccatoris: qz vt d̄r puerb. ii. Mortuo hoie impio nulla erit yltra spes. Oz enī spem hz in istis rebus trāstowys: iō spem nō hz in eternis. Sed iustus hz spem in eternis et nō in terrenis. Primo qz ponit meritū sue securitatis. Scđo securitate de premio ibi. (In reliquo r̄t.) Merituz huius vite est in trib⁹. s. in resistēdo malis. In pficiendo in bonis. In bñ yrēdo dei donis. Prīmū d̄r qdā certainē. Sz certainē d̄r bonū: pmo si sit p bonis: puta si sit p fide et iusticia sicut apli. Jude. p. De cōi v̄ra salute nece habui scribere vobis deprecās supercertari semel tradite sanctis fidei. Ecc⁹. 4. Pro iusticia agoniçare p aia tua et vscq; ad mortez certa p iusticia. Scđo ppter moduz certaminis: s. s. sollicite et legitime certet. supra. z. Nō coronabi nisi qui legitime certauerit. p. Lor. 9. Sic pugno nō quasi aerē verberās sz castigo corp⁹ meu r̄t. Tertio ppter difficultatē certaminis. Sap. io. Et certame forte dedit illi vt yinceret r̄t. et profese

ctū in bonis qdā ē. Sz notat cursuz. p. Lor. 9. Sic currite vt cōprehēdatis r̄t. Et d̄r cursus pfectus scđo: qz cū feſtinatione currūt vt melioratē consumat agitati stimulis charitatis. Heb. 4. Gestinemus ḡ igredi in illā requiē r̄t. ps. Uiam mandatoz tuoꝝ cucurri. Sz adhuc certamen et cursus mortis restabat. ḡ nō cōsumauerat cursum nec certauerat. Dicēdū ē p̄ sicut homo q bñ ic̄pit et itēdit finire re hz pfecte: sic et apls iam enī ic̄perat et finire itēdebat. Bonus v̄lus donoꝝ dei est duplex. s. cōseruatio fidei: et iō dicit. Sidē suauit qdā faç ḡ vtitur donis dei ad gl̄iam dei et salutē p̄mnoꝝ. Matt. 24. Quis putas est fidelis scrip⁹ et prudens: quē cōstituit dñs sup familiā suaz: r̄t. p. Thi. p. Fidelē me existimauit ponēs in ministerio r̄t. Uel seruauit in me v̄tutē fidei. Ro. 14. Nē qdā nō ē ex fide p̄ctū est r̄t. ppter qdā. Mat. 10. Estote prudētes sicut serpētes. i. custodi te fidē tāq; caput et fundamētu virtutuz.

C Deide cū dicit. (In reliquo r̄t.) Ponit spes de premio qdā p̄mo ponit. Scđo ostēdit datore ei⁹ ibi. (Quā reddet r̄t.) Tertio ponit participes premij ibi. (Qui diligūt r̄t.) Dic̄ g. Ex quo pugnat et cursum consumauit: nihil restat nisi qz coroner. Corona iusticie d̄r quā de⁹ ex sua iusticia reddet. Sz cōtra: qz vita eterna ex grā dat. Rom. 6. H̄ra dei vita eterna. et cap. 8. Nō sunt cōdigne passiōes huius temporis ad futurā gl̄iam r̄t. Nō ḡ ex iusticia. Reipōdeo. Dicēdū ē qz est ibi grā qz̄tū ad radicē merēdi: iusticia qz̄tū ad actū qz pcedit ex voluntate. vel corona que dat ex iusticia: qz dat iustis fm̄ ope iusta. Isa. 3. Dicite iusto qm̄ bñ fructuz adiunētiōnū suarū comedet r̄t. Nec corona duplex est: qz̄daz pncipalis. quedā scđaria. Pria ē premiū eētiale que nihil est aliud qz̄ gaudiū de v̄rāte. Isa. 28. In illo die erit dñs exercitu corona glorie et seruū exultationis residuo p̄pli sui r̄t. Deus est ḡ corona nolstra. Scđa est corona que debet spālibus operibus et hec est aureola. et vna debetur martyribus. supra. z. Nō coronabi nisi qz legitime certa uerit r̄t. et ad hoc ē qdā dicit. Bonū certame certauit. Alia debetur virginibus. Sap. 4. In ppetuuz coronata triūphat incoquinatoꝝ certaminū premiū vincens r̄t. Et ad B̄ ē. Cursuz cōsumauit. Apoc. i. 4. Vi sequunt̄ agnū r̄t. Tertia ē doctoz. puer. 4. Dabit capitū tuo augmēta gratiarū et corona inclita pteget te. Et ad B̄ dicit. Sidē seruauit. Et dicit̄ reposita. i. fm̄ eternā pdestinationē rekuata. supra. p. Scđo cui credidi: et certus suz qz potēs est deposituz meu suare in illuz die. C Dator hui⁹ est de⁹. iō dicit quā reddet mibi dñs. s. p suā iusticiā in illa die. Naz hec ē corona glie: et hec ē duplex. s. aie: et B̄ reddit̄ sanctis in illa die. i. in morte. Un de hic dicit. Tempus mee resoloniū istat. z. Lor. 5. Si ter restris domus nostra hui⁹ habitatiōis dissoluat qz edificationē habemus ex deo r̄t. Alia est corporis: et hec reddetur in illa die. s. iudicy. p. Lor. 15. Semias in ignobilitate r̄t. p̄ticipes hui⁹ sunt oēs sc̄i. Usi dicit. Nō solū r̄t. s. reponitur. Apoc. vlt. Ueni dñe ielu. Lant. 5. Ueniat dilect⁹ me⁹ in orū suū vt comedat fructū pomoz suoꝝ r̄t. Qui nō diligūt deū nihil hñt: vt diligat adiūtū ei⁹. Amos. 5. Ueb̄ desiderātibus dñe dñi: qz corona soluz charitati debet. Jo. 14. Qui diligat me diligat a p̄fē meo et ego diligam eū et manifestabo ei miipsuz.

C Lectio.

III.

F Estina ad mevenire cito. Demas. 11. me dereliquit diligens hoc seclum et abiit thessaloniam: crescens in galatiam. titus in dalmatiā. lucas est mecum solus. Marchi assume: et adduc tecuz: est enim mibi utilis in ministerio. Tichicum autem misi ephesum. Pennulam quam

b.
qd fecit Ambrosij
tpre morti

Ad thymotheum II.

reliqui troade apud carpū veniens affer tecuz: et libros: marime autem membranas. Alexander erarius multa mala mihi ostēdit: reddet illi dominus fm opera eius: quem et tu deuita. Valde enim restitit verbis nostris. In prima mea defensio nemo mihi affuit: homines me dereliquerunt. non illis imputetur. Dominus autem mihi astitit et confortauit me. vt per me predicatione impleatur. et audiāt omnes gentes et liberat⁹ sum de ore leonis. Liberauit me dominus ab omni opere malo. et salutum faciet in regnum suum celeste. cui gloria in secula seculorum. Amen. Saluta p̄seā et aquilaz et onephori domum. Erastus remansit corinthi. trophimum autem reliqui infirmū mylethi.

Crogat visitari. Et p̄mo vocat eum ad se. Secundo significat suum statum ibi. (Alexander t̄c.) Tertio concludit epistolarem salutationē ibi. (Salutant te t̄c.) Item p̄mo mandat vt veniat. Secundo assignat ei sociū ibi. (Marcū assūme t̄c.) Tertio ostēdit qd deferat ibi. (Pennula t̄c.) Circa p̄mū duo facit. qz p̄mo vocat eum. Secundo cām vocationis assignat ibi. (Demas t̄c.) Dicit g. Qz in breni suis recessurus de mundo: festina t̄c. et hoc vt inuicē cōsolarentur et vt iuarent eū in predicatione euāgely: pro quo erat sollicitus in vinculis existēs. Prouer. 18. Frater qui adiuuat a fratre quasi ciuitas firma. Causa vocationis est: qz sociate debita erat destitutus. Et p̄mo a quodā q̄ ppter sua culpa recesserat. Scđo quia quodā miserat ad predictandū. Dicit g. Demas enīz t̄c. i. p̄posuit amorem huius seculi amori meo. p̄ Jo. 2. Si quis diligit mundū non est charitas patris in eo t̄c. Crescens. qdā discipulus abit in galatiā missus ab apostolo. Titus ēt missus ab eo abit in dalmatiaz. vbi finaliter dicit⁹ fuisse episcopus. Job. 38. Nunquid mittes fulgura et ibunt. Lucas t̄c. hunc retinuit in predicatione euāgely in qua fuit gratiosus. t̄c. Lox. 8. Cuius laus est in euāgely p̄ oēs ecclesiās.

CDeide cū dicit. (Marcū t̄c.) assignat ei sociuz t̄c. Et circa hoc duo facit. quia p̄mo assignat ei sociū. Secundo huius rōnem. hic marcus alio noīe dī Joānes et consobrinus barnabe. Act. 15. dī q̄ barnabas volebat assumere marcu: s̄ paulus nolebat. Et ppter hoc dissensio facta est iter eos ita vt discederet ab eis. Lox. vlti. Marcus Sobrinus bar. nabe. Rō est: qz est multipli vtilis t̄c. Titicuz t̄c.

CDeide cū dicit. (Pennula t̄c.) Dicit qd portet. Carpū est sanctus qdam. Pennula fm hieronymu erat volumē legis quod habebāt in carta per modū rotuli. et hoc vocat pennula. vel pēnula dicit⁹ vestis aliqua. S̄ fm Chriſto mū erat vestis cōmūnis. Et qz apostolus rome erat paupēr accipiens ab alijs. ideo voluit vt vestis sibi portaretur. Haymo dicit q̄ erat specialis vestis in signū nobilitatis. Unde Actu. 22. Paulus dixit se ciuez romanū. Pater. n. pauli seruierat romanis in tharso cilicie: et ex h̄ factus fuit ciuis romanus: et pēnula erat vestis in signū cōsulīs. Et forte pater suis erat ibi cōsul. vel pennula dicit⁹ mantica vbi erat libri quod videſ qz seguntur. Et libros. S̄ quid apostolo de libris pleno spiritus dī. Itē istabat sua resolutio. Respondēo. Dicēdū est q̄ ppter duo. Primo vt in legēdo haberet solaciū. p̄ Macha. 12. Nites solatio sanctos libros qui sunt in manib⁹ nostris t̄c. In libris enī est remedium cōtra tribulatiōes. Uel dicit hoc ne perderent: s̄ remane rent fidelibus. Itē q̄to magis appropinquabat morti tan-

to magis instabat seruitio scripturarū sicut de ambrosio dī q̄ ylq̄ ad ultimā egritudinē non cessauit scribere. Unū scribēs illū psalmū. Magnus dīs et laudabilis nimis t̄c. mortuus est. Membrane sunt carte nō scripte vel cedulae vbi scripserat epistolās vel p̄dicationēs suas.

CDeide cū dicit. (Alexander t̄c.) Ostēdit q̄ apd ipm fuerit et q̄ apud ipsuz sunt. Et p̄mo ex parte hoium. Scđo ex pte dei ibi. (Dīs aut̄ mihi astitit t̄c.) Iteruz p̄ma in duas. Qz p̄mo significat ei de quodā q̄ ei aduersabāt. Scđo de negligētia eoz qui eū nō iuuabāt ibi. (In p̄ma mea t̄c.) Itē p̄mo p̄mittit culpas inique impugnatīs. Scđo ostēdit pēna eius futurā ibi. (Reddet ei t̄c.) Tertio oñdit quomō sit etiā fm eccliam puniēdūs ibi. (Quē et tu t̄c.) Uideſ q̄ bic Alexander fuit artifex eris vel custos erary. et erat de his qui dixerūt legalia eē de necessitate salutis seruanda. p̄ Th. p. Circa fidez naufragauerūt ex qbus est hymene⁹ et alexander t̄c. Et dicūt qdam q̄ iste est de quo dī Actuū 19. Qz concitauit seditionē in aplim: s̄ nomen dissont qz ille demetri⁹ hic alexāder. et locus. qz illud ephesi: istud roome fuit. Et subiungit multa t̄c. Et nota q̄ nō dicit fecit: s̄ q̄ ostēdit: qz impi aduersus iustos aūm ostēdere possunt s̄ nō semper explent. Jerem. p. 7. 15. Bellabūt aduersus te et nō preualebūt: qz ego tecū sum t̄c. Job. 5. Qui dissipat cogitationes malignoz ne possint adimplere manus eoz qd ceperunt. Qui apprehendit sapientes in astutia eoz et consilium prauorum dissipat.

CDeide cū dicit. (Reddet ei dīs t̄c.) Ponit penā ei⁹ futurā. S̄ nota q̄ nō ponit ybū optatiū reddat: s̄ dicit reddet: qz significat penā eē paratā a deo. qd p̄uidēbat aplūs ex ei⁹ p̄tinacia. ps. Qz tu reddes ynicuq̄ iux⁹ oga ei⁹. Tn cū h̄ q̄ reseruat ei pena in futurū ecclia dī et eum punire excōicādo. Unū subiungit. Quē et tu deuita. s. tāq̄ hereticū. Tit. 3. Hereticū hoīem post ynā et scđaz correctiōez deuita t̄c. Lui⁹ ēt dicti reddit rōnē dicēs. Valde enī t̄c. Act. 7. Uos semp spūiscō resistitis t̄c. In p̄ma mea. pōit neglētia nō iuuatiū eū: et p̄mo reprehendit eoz culpā. Scđo petit eis veniā ibi. (Nō illis iputeſ). Dic g. In p̄ma mea t̄c. Hlo. dicit q̄ apls sepe xtra alexādrū prae docēt pugnat in p̄sona nullus ei affuit: s̄ hic nō videt eē sensus ei⁹: qz iste alexāder nō erat tātus q̄ apls idigeret alijs ad disputationē cū eo: s̄ dicēdū est q̄ sic dī Act. 25. Paulus appellās missus ē romā. et iō oportuit q̄ p̄staret cesari vt discuteret missionis sue cā: et indei venerūt xtra eū. Et hoc apls appellat suam p̄mā defensionē. In qua discipuli defuerūt ei: timentes ne q̄ crudeli nerone punirent. Ecc. 4. 5. Respičies eram ad adiutoriū hoīum et non erat t̄c. Ela. 63. Tocular calcani solus et de gentibus nō est vir meciū t̄c. Sed poss̄ dici q̄ hoc fuit: qz a p̄ncipio nullus sciuit. S̄ hoc est falsum: imo ex quodā p̄sillanimitate recesserūt. ps. Elongasti a me amicū et p̄ximū meū et notos meos a misia t̄c. Job. 6. Fratres mei preterierunt me t̄c. sed quia fecerūt ex infirmitate orat pro eis et non excommunicat. Luce. 6. Orate pro calūniantibus vos.

CDeide cū dicit. (Dīs aut̄ t̄c.) Ostēdit qd agit⁹ circa eū ex pte dei. cui⁹ auxiliū p̄mo ponit. Scđo hui⁹ effectū ibi. (Et audiāt t̄c.) Dicit g. Qz me dereliquerūt: s̄ vbi deest hō offert se de⁹. ps. Qui p̄ me⁹ et mater mea d̄reliquerūt me. Dīs aut̄ suscepit me t̄c. Unū dicit. Dīs mihi astitit. s. ad adiūnādū me. Jere. 20. Dīs meciū est tāq̄ bellator⁹ fortis t̄c. ps. P̄uidēbas dīm in cōspectu meo semp qm̄ a dextris est mīhi ne cōmouear. Et quomō: fortitudinē animi dando: vt nō stupescerem coram cesare. Ezech. 3. Manus dīi erat meciū me confortans. Et hoc vt per me t̄c. quod ipletur quando ad plures diffundit et quando quod ore dicit: opere implet̄. Actuū. 9. Uas electionis t̄c.

Cede de cuz dīc. Et audiāt rē. Ponit effectus auxiliū dīni. Et pīmo q̄tum ad preterita. Sc̄do quātū ad futura. Tertio agit gratias. S̄z duplex est būscū circa p̄terita. si liberationis a culpa & a pena. Dicit ḡ. Dñs mihi astitit: et iō in illa vocatione liberatus fui: q̄r no fui cōdemnatus a cēfare: s̄z p̄missum est mihi q̄p irem quo vellez. Et iō dicit. Et audiāt rē. vt. s̄aly secum cōfōrent ad veniēdū. ps. Annūciate iter gentes gl̄az eius rē. Et vt iudeoz insultatio de primere. Et subdit. Liberatus suz de ore leonis. i. de crudelitate Neronis. puer. 19. Sicut fremitus leonū ita ira regis. puer. 28. Leo rugiens & v̄sus eslurēs p̄nceps impi⁹ sup p̄plm pauperē. Sc̄do liberatus fuit a culpa. Unde dicit. Liberauit me dñs ab omni ope malo. Aliqui v̄o liberaunt a pena incidentes in culpā negatiōis a fide. ps. Eripuit me de inimicis meis fortissimis rē. Et hoc p̄ deū. Sapi. 8°. Nō possum eē contineā nisi deus det rē. **C**In futuro saluūz faciet rē. Esa. 45. Israel saluātis est in dño salute eterna. Et dicit. In regnū celeste. Luc. 22°. Ego dispono yobis sicut disposuit mihi pater meus regnū. Matt. 5°. Merces vestra copiosa est in celis. Et iō agit gratias dicens. Lui est gloria. p̄ Thm. p̄. Regi seculo p̄.